4

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «___» ________2022  года	№ ____

	О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 30 июля 2015 года № 287 «Об утверждении Регламента приема участников подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ленинградскую область соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ленинградской области «Содействие занятости населения Ленинградской области» и членов их семей, их временного размещения, предоставления правового статуса и обустройства на территории Ленинградской области»

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области  постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 30 июля 2015 года № 287 «Об утверждении Регламента приема участников подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ленинградскую область соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ленинградской области «Содействие занятости населения Ленинградской области» и членов их семей, их временного размещения, предоставления правового статуса и обустройства на территории Ленинградской области» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области - председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

	Губернатор
Ленинградской области

А.Дрозденко

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от «___» ___________№ _____

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 30 ИЮЛЯ 2015 ГОДА № 287

1. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области - председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности.».
2. Внести в Регламент приема участников подпрограммы «Оказание содействия добровольному переселению в Ленинградскую область соотечественников, проживающих за рубежом» государственной программы Ленинградской области «Содействие занятости населения Ленинградской области» и членов их семей, их временного размещения, предоставления правового статуса и обустройства на территории Ленинградской области, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 30 июля 2015 года № 287, следующие изменения:
2.1. В разделе 3 (Порядок согласования кандидатуры соотечественника, изъявившего желание принять участие в Государственной программе):
пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Для участия в Государственной программе:
соотечественники, постоянно проживающие за рубежом, обращаются в загранаппарат МВД России;
соотечественники, постоянно или временно проживающие на законном основании на территории Российской Федерации, а также соотечественники, прибывшие на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, признанные беженцами на территории Российской Федерации или получившие временное убежище на территории Российской Федерации, обращаются в подразделение по вопросам миграции территориального органа МВД России по Ленинградской области.»;
в пункте 3.2 слова «7 ноября 2017 года № 842» заменить словами «12 марта 2020 года № 134».
2.2. В разделе 5 (Порядок оформления документов, удостоверяющих правовой статус участника Государственной программы и членов его семьи как лиц, проживающих в Российской Федерации):
в пункте 5.1.1 слова «27 ноября 2017 года № 891» заменить словами «8 июня 2020 года № 407»;
в пункте 5.1.2 слова «подпунктом 6.1» заменить словами  «подпунктом 9»;
пункт 5.1.12 изложить в следующей редакции:
«5.1.12. Разрешение на временное проживание, выданное иностранному гражданину, являющемуся участником Государственной программы, и членам его семьи, переселяющимся совместно с ним в Российскую Федерацию, аннулируется в случаях, предусмотренных Федеральным законом.»;
пункт 5.2.1 изложить в следующей редакции:
«5.2.1. Порядок оформления документов для получения вида на жительство определен Федеральным законом, приказом МВД России от 11 июня 2020 года № 417 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство, замене иностранным гражданам и лицам без гражданства вида на жительство в Российской Федерации».»;
пункт 5.2.7 изложить в следующей редакции:
«5.2.7. Вид на жительство, выданный иностранному гражданину, являющемуся участником Государственной программы, и членам его семьи, переселяющимся совместно с ним в Российскую Федерацию, аннулируется в случаях, предусмотренных Федеральным законом.»;
пункт 5.3.1 изложить в следующей редакции:
«5.3.1. Порядок оформления документов на приобретение лицами без гражданства и иностранными гражданами гражданства Российской Федерации определен Федеральным законом от 31 мая 2002 года № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», Положением о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 14 ноября 2002 года № 1325, приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 16 сентября 2019 года  № 623 «Об утверждении Инструкции об организации деятельности Министерства внутренних дел Российской Федерации и его территориальных органов при рассмотрении заявлений по вопросам гражданства Российской Федерации и принятии по ним решений».».
2.3. Раздел 6 (Порядок предоставления участникам Государственной программы и членам их семей государственных услуг по содействию гражданам в поиске подходящей работы, а работодателям в подборе необходимых работников, по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию безработных граждан, включая обучение в другой местности, и по социальной адаптации безработных граждан на рынке труда) изложить в следующей редакции:

[bookmark: _GoBack]«6. Порядок предоставления участникам Государственной программы и членам их семей услуг в области содействия занятости населения

6.1. Услуги в области содействия занятости населения в части содействия в поиске подходящей работы, организации профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, организации проведения оплачиваемых общественных работ, ярмарок вакансий и учебных рабочих мест, информирования о положении на рынке труда в субъекте Российской Федерации участникам Государственной программы и членам их семей предоставляются в соответствии с законодательством о предоставлении соответствующих государственных услуг в сфере занятости населения.
6.2. Услуги в области содействия занятости, а также социальная адаптация на рынке труда, психологическая поддержка, профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование, оценка соответствия квалификационным требованиям участников и членов их семей для повышения их конкурентоспособности на рынке труда предоставляются участникам Государственной программы и членам их семей учреждениями службы занятости населения Ленинградской области.
6.3. Контактная информация учреждений службы занятости населения Ленинградской области, перечень документов, необходимых для получения государственных услуг в сфере занятости, административные регламенты предоставления государственных услуг в сфере содействия занятости населения размещены на официальном сайте комитета по труду и занятости населения Ленинградской области в сети «Интернет».».
2.4. В разделе 8 (Порядок осуществления выплат и компенсаций, предусмотренных Государственной программой) пункты 8.1 – 8.3 изложить в следующей редакции:
«8.1. По вопросам подачи документов на участие в Государственной программе, получения выплат участникам Государственной программы и членам их семей необходимо обращаться в подразделение по вопросам миграции территориального органа МВД России по Ленинградской области.
8.2. В соответствии с Государственной программой Ленинградская область не отнесена к территории приоритетного заселения.
8.3. Порядок и сроки осуществления выплат и компенсаций, предусмотренных Государственной программой, определяются:
Правилами выплаты компенсации расходов на переезд к будущему месту проживания участникам Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и членам их семей (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2007 года № 150);
Правилами выплаты компенсации расходов на уплату государственных пошлин, консульского сбора и сбора в счет возмещения фактических расходов, связанных с оформлением документов, определяющих правовой статус переселенцев на территории Российской Федерации, участникам Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и членам их семей (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 25 сентября 2008 года № 715);
Правилами выплаты подъемных участникам Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, и членам их семей (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 27 марта 2013 года № 270).».